INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CAMPINAS
Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, nº. 401 - Bairro Parque Itália - CEP 13036-210 - Campinas - SP

CAMPREV-PRESIDENCIA/CAMPREV-DF/CAMPREV-DF-COMIN

ATA DE REUNIÃO

Campinas, 05 de dezembro de 2019.

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO CAMPREV – 02/12/2019

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da
Diretoria Financeira do Instituto de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV
sito à Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, nº 401, Parque Itália, Campinas – SP, realizou-se
reunião do Comitê de Investimentos do CAMPREV, COMIN, iniciada às 15h30min. Encontravam-
se presentes, o Presidente do Comin Sr. Elias Lopes da Cruz e os membros Srs. Paulo César da
Fonseca e Nelson Falsete Garcia, e como convidada, a Economista do Instituto, senhora Amanda
Marinho. Pauta: 1) Alteração da Carteira; O presidente do COMIN, Sr. Elias, abriu a reunião
cumprimentando os presentes e informou a necessidade de o CAMPREV encerrar, ou diminuir,
suas posições em IMAs longos e entrar em IMAs curtos, uma vez que a perspectiva de juros
baixos afetará negativamente aquele setor. A Sra. Amanda apresentou comparativo entre diversos
fundos IMA, do qual se destaca o fundo Bradesco Nilo Nilo FI Renda Fixa que, apesar de
apresentar volatilidade ligeiramente mais alta, apresenta ganhos substancialmente maiores. Os
presentes debateram os dados e decidiram por resgatar R$ 30 milhões do fundo BB IMA-B e
alocar esta quantia no Bradesco Nilo FI. A sugestão de realocação será encaminhada à
presidência. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do COMIN agradeceu a presença de todos
e deu por encerrada a reunião. Foi elaborada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada
por mim, Nelson Falsete Garcia, que a lavrei e pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por NELSON FALSETE GARCIA, Agente
Administrativo, em 05/12/2019, às 09:53, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIAS LOPES DA CRUZ, Diretor(a) Financeiro,
em 05/12/2019, às 10:09, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR DA FONSECA, Assistente
Técnico, em 06/12/2019, às 11:52, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 2032776         SEI CAMPREV.2019.00001674-21 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 2032776 e o código CRC C299EB66.

CAMPREV.2019.00001674-21 2032776v2

Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 2032776         SEI CAMPREV.2019.00001674-21 / pg. 2

	Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 2032776